



ALCALDIA MUNICIPAL DE BANICA, REP. DOM.

RNC: 4-30-08820-1

Bánica, Provincia Elías Pina, R. D.
26 de Diciembre del 2023.

A : **Yissell Y. Santana Alcántara**
Alcaldesa de Bánica

De : **Yasuri Guzmán Jiménez**
Encargada Oficina de Planeamiento Urbano

Asunto : Informe estudio Perfectibilidad de propuestas
para el Presupuesto Participativo Municipal.

Anexos : Expediente con presupuesto según propuesta.

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizado por los delegados de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM del año 2024, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita realizada por el equipo de técnico asignado para este levantamiento de los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; se pudo comprobar que el proyectos cumple con el requisito técnico y financiero para su ejecución por parte del ayuntamiento de Bánica.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejado a su parecer las medidas que considere más pertinente.

Cortésmente,



Yasuri Guzmán Jiménez
Encargada Oficina de Planeamiento Urbano

Raulín Alcántara Martínez
Enc. Supervisor de Obras

Calle San Francisco de Asís No. 11, Bánica, Provincia Elías Piña, Teléfonos: 829-910-6465
ayuntamientom.banica2016@gmail.com

Calle San Francisco de Asís No. 11 • Frente al Parque Central



ALCALDIA MUNICIPAL DE BANICA, REP. DOM.

RNC: 4-30-08820-1

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO PARADOR FOTOGRAFICO

NO	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UND	P.U.	VALOR	SUB-TOTAL
1	PRELIMINARES					
1.01	Limpieza general	105.00	M2	59.87	6,286.35	
1.2	Replanteo charranchara	105.00	M2	218.19	22,909.86	
1.03	Replanteo en contén	26.50	ML	39.91	1,057.62	
1.04	Letrero en obra	1.00	UND	39,000.00	39,000.00	
						69,253.83
2	MOVIMIENTO DE TIERRA					
2.01	Excavación de muro detrás de letras (0.45 M x 0.70 M)	2.93	M3	544.77	1,594.19	
2.02	Excavación de columna en muro detrás de letras (0.60 M x 0.60 M)	0.27	M3	544.77	147.09	
2.03	Excavación de contén (0.45 M x 26.5 M x 0.20 M)	2.39	M3	544.77	1,299.28	
2.04	Excavación de platea e área de escalones (2.50 M x 9.95 M x 0.20	4.28	M3	544.77	2,710.23	
2.05	Excavación de muro de jardineras (0.45 M x 0.20 M)	3.56	M3	544.77	1,937.64	
2.06	Relleno de reposición general	14.39	M3	898.77	13,023.22	
2.07	Bote de material excavado en general E=25%	13.78	M3	721.65	9,944.34	
						30,655.99
3	HORMIGÓN SIMPLE					
3.01	Zapata de muros de 6'' (0.45 M x 0.25 M) muro detrás de letras. 1:2:4 ligado con ligadora	0.98	M3	11,803.50	11,539.40	
3.02	Zapata de columna de amarre detrás de letras.	0.27	M3	11,960.06	3,229.22	
3.03	Columnas de amarre (0.15 M x 0.20 M), 4 Ø de 3/8'' @ 0.20m, tapa y tapa 1:2:4 ligdo y vaceado a mano. (3und)	0.08	M3	58,187.20	4,695.71	
3.04	Viga de amarre en muro (0.15 M x 0.20 m), 4 Ø de 3/8'' @ 0.20m 1:2:4 ligado y vaceado a mano.	0.33	M3	40,692.81	13,538.50	
3.05	Losa de piso para base letras, E=0.15m con malla electo. D2.3 10 x 10 frotado -1:2:4 ligado con ligadora	1.56	M3	11,794.36	18,455.81	

Calle San Francisco de Asís No. 11, Bánica, Provincia Elías Piña, Teléfonos: 829-910-6465
ayuntamientom.banica2016@gmail.com

Calle San Francisco de Asís No. 11 • Frente al Parque Central

3.06	Platea para base de escalones, E=0.15m con malla electo. D2.3 10 x 10 frotado -1:2:4 ligado con ligadora	3.73	M3	11,794.36	44,016.55	
3.07	Letras en H.A.	10.00	UND	23,800.00	238,000.00	
						333,475.19
4	HORMIGÓN SIMPLE					
4.01	Contén pulido h=0.40 –Hormigón 1:2:4 con ligadora	23.53	ML	1,630.76	38,371.78	
4.02	Piso frotado y violinado ESP : 0.10 M	47.02	M2	1,685.81	79,266.79	
4.03	Huella de escalones H: 0.30M	41.26	ML	812.70	33,523.88	
						151,162.45
5	MUROS DE BLOQUES					
5.01	Muro de bloques BNP de 6'' -3/8'' @ 0.40M todas las cámaras llenas. Detrás de letras. H: 0.70 M	4.20	M2	1,998.43	8,385.41	
5.02	Muro de bloques SNP de 6'' -3/8 @ 0.40 M todas las cámaras llenas. Detrás de letras	23.50	M2	1,998.43	46,958.31	
5.03	Muro de bloques SNP de 6'' -3/8 @ 0.40 M todas las cámaras llenas. En base de escalones.	39.69	M2	1,998.43	79,317.69	
5.04	Muro de bloques BNP de 6'' -3/8 @ 0.40 M en jardinería H: 0.20 M.	3.95	M2	1,998.43	7,893.80	
5.05	Muro de bloques BNP de 6'' -3/8 @ 0.40 M en jardinería.	3.95	M2	1,998.43	7,893.80	
						150,449.01
6	TERMINACION DE SUPERFICIES					
6.01	Fraguache en muro, columnas y viga detrás de letras	49.65	M2	57.24	2,841.71	
6.02	Fraguache en muro de jardineras	10.44	M2	57.24	597.47	
6.03	Pañete en muro detrás de letras	44.34	M2	537.58	23,836.30	
6.04	Pañete en muro de jardineras	3.96	M2	537.58	2,128.82	
6.05	Cantos en muro detrás de letras	35.92	ML	218.15	7,835.95	
6.06	Cantos en muro de jardineras	21.02	ML	218.15	4,585.51	
6.07	Mochetas	35.37	ML	222.51	7,870.18	
						49,695.94
7	PINTURA					
7.01	Pintura base en muro, columnas y viga detrás de letras	49.65	M2	177.94	8,833.92	
7.02	Pintura acrílica muro, columnas y viga detrás de letras	49.65	M2	223.87	11,114.14	
7.03	Pintura base en muro de jardineras	6.93	M2	177.94	1,233.12	
7.04	Pintura acrílica muro de jardineras	6.93	M2	223.87	1,551.42	
						22,732.60
8	TERMINACION DE PISOS					
8.01	Suministro y colocación de vibrado en escalones y base de letras del parador	24.59	M2	2,110.73	51,902.85	
						51,902.85
9	JARDINERIA					
9.01	Plantas ornamentales	1.00	P.A.	7,500.00	7,500.00	
9.02	Tierra negra Esp: 0.10M	0.77	M3	1,00.00	1,001.00	

9.03	Mano de obra	0.30	%	8,800.00	2,640.00	
						11,141.00
10	INSTALACIONES ELÉCTRICAS					
10.01	Acometida Electrica bifásica, 240/120 volts 3hilos 1F, formada por: 2 Conductores THHN No.6, 1Conductor THHN No.8, 1 Conductores THHN No.10 4 curvas PVC sdr-26 de 2'', 1 Tubos IMC de 2'', 1 Condulet de 2'', 1 Reg. Galv. 6''x6''x4'' y en Tuberias Sdr-26 de 1'', con un long. Lineal de 100' de c/d Conductor.	1.00	UND	42,888.43	42,888.43	
10.02	Panel de distribución 8 espacios, incluye breakers	1.00	UND	12,951.33	12,951.33	
10.03	Sistema de Aterrizaje formada por : 1 Varilla de T/A de 6'x5/8'', 1 Conector 5/8'', 1 Funda de Carbón, Mineral (GEN) y 20' de Cable Multifibra No. 8.	1.00	UND	5,920.31	5,920.31	
10.04	Luminaria de exterior – Lámpara LED tipo reflector de 40W 120/240v instalación en piso con arrastre.	8.00	UND	7,730.93	61,847.44	
10.05	Luminaria de exterior -2x Lámpara LED tipo cobra de 100W 6500K 120/240v incluye poste metálico de HN 4''x4''x20' Pintado e instalación (2 brazos)	4.00	UND	36,456.38	145,825.52	
10.06	Luminaria empotrada en escalón – LED IP65 40W	4.00	UND	8,503.02	34,016.09	
10.07	Registro de piso (0.40x0.40x0.60) m con tapa y losa de fondo	1.00	UND	1,500.00	1,500.00	
10.08	Base de hormigón para poste de metal, con pernos galv. ¾''x24'', tuerca y arandela plana de ¾'' galv. Placa perforada (4) de 16''x16''x3/4'' y la base soldada con varilla de 3/8'' y ½'' dimensión de la base (0.40Mx1.40Mx0.60M) (incluye excavación)	4.00	UND	8,850.37	35,401.48	
						340,350.60
11	LIMPIEZA					
11.01	Limpieza Final	1.00	PA	1,500.00	1,500.00	
						1,500.00
SUB-TOTAL GENERAL						1,212,319.46


 Enc. Presupuesto Participativo Municipal

